



*Dzień Ochrony Środowiska w Ośrodku Edukacyjnym ZPKWŚ w Będzinie*

przyrodniczej i ekologicznej, pogadanki (prowadzone w ośrodkach edukacyjnych ZPKWŚ oraz placówkach oświatowych i innych), akcje (na przykład z okazji Sprzątania świata, Dnia Ziemi itp.), zajęcia w okresie ferii zimowych i wakacji, zajęcia „okolicznościowe” – na przykład z okazji Dnia Dziecka, Mikołaja, inne (publikowanie artykułów; organizacja – pod względem merytorycznym – praktyk dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych, studentów).

W ośrodkach edukacyjnych prowadzi się również płatne formy edukacji, takie jak: warsztaty ekologiczne stacjonarne i terenowe, szkolenia, konferencje i sympozja.

**Treści nauczania – realizowane przez ZPKWŚ – uzupełniają więc i rozszerzają treści przekazywane w placówkach oświatowych.** Przekazywane są w sposób silnie aktywizujący uczestników za pomocą nowoczesnych metod, co ułatwia ich zrozumienie i zapamiętanie. Edukacja ekologiczna ZPKWŚ adresowana jest do odbiorców we wszystkich grupach wiekowych, społecznych i zawodowych.

Wszelkie formy edukacji ekologicznej w ZPKWŚ prowadzone są w oparciu o Program Edukacji Ekologicznej ZPKWŚ (zaopiniowany przez doradcę metodycznego), na podstawie zbiorów scenariuszy. Dla celów wartościowania, weryfikacji i doskonalenia prowadzonej przez ZPKWŚ edukacji ekologicznej służą karty oceny zajęć.

**Edukacja ekologiczna w ośrodkach edukacyjnych Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego realizowana jest za pomocą wielu różnych form i metod, przede wszystkim jednak poprzez zajęcia terenowe, bezpośrednie**

#### **obcowanie z przyrodą i poznawanie przyrody.**

Dzięki temu możliwe jest zrozumienie najbliższego otoczenia, a także nauka poszanowania dla środowiska przyrodniczego, w którym żyjemy. W ten sposób dzieci i młodzież zdobywają wiedzę potrzebną nie tylko w szkole podczas lekcji, ale również w późniejszym, dorosłym życiu. Prowadzenie edukacyjnych zajęć terenowych wymaga przygotowania zarówno metodycznego, jak również zaplecza infrastruktury edukacji przyrodniczej.

**Niewątpliwie jedną z najlepszych form realizacji postawionych celów jest wyznaczenie i budowa ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych.** Dla przykładu można polecić **Ośrodek Edukacyjny na terenie Parku Krajobrazowego „Lasy nad Górną Liswartą” w Kalinie w budynku dawnej szkoły, który rocznie przyjmuje ok. 2500 dzieci i młodzieży.** Można tu zwiedzić ekspozycję



*Sala edukacyjna Ośrodka Edukacyjnego ZPKWŚ w Będzinie*

przyrodniczą, posłuchać pogadanki o przyrodzie, poznać ptasi zegar oraz odwiedzić ścieżki przyrodnicze. Na terenie Parku istnieje pięć ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych: „Na Brzozę”, „Kalina – Olszyna”, „Kierzkowskie Bagna”, „Pajączek” oraz ścieżka w rezerwie przyrody „Cisy nad Liswartą”. Park krajobrazowy zaprasza mieszkańców i turystów do poznawania malowniczych terenów i walorów przyrodniczych z bogactwem ścieżek doskonałych na wycieczki rowerowe oraz ciekawą tematyką zajęć. Proponowane tematy edukacji to: „Zwierzęta województwa śląskiego”, „Poznajemy nasze drzewa”, „Bociany w Parku Krajobrazowym”, „Lasy nad Górną Liswartą”, „Ekosystemy leśne i obszary wodno-błotne oraz zajęcia w ekspozycji przyrodniczej”.

Innym ciekawym miejscem jest **Ośrodek Edukacyjno-Naukowy w Smoleniu**. Ośrodek zlokalizowany jest na Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej, w jej wschodniej części – Paśmie Smoleńsko-Niegowonickim. Położony w „Dolinie Wodącej” – jednym z bardziej malowniczych terenów Parku Krajobrazowego „Orlich Gniazd”, w bliskim sąsiedztwie wielu atrakcyjnych i przyrodniczo cennych obiektów (między innymi rezerwat przyrody „Smoleń” z ruinami średniowiecznego zamku, liczne ostańce skalne, jaskinie, stanowiska archeologiczne, pomniki przyrody oraz miejsca,



*Budynek siedziby Oddziału ZPKWŚ w Rudach*